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Wraz z początkiem nowego roku szkolnego Małopolski Urząd Wojewódzki w 
Krakowie uruchamia kolejną edycję praktycznych lekcji obywatelskich. Podczas 
briefingu zapowiadającego start inicjatywy uczestniczyli wojewoda małopolski dr inż. 
Krzysztof Jan Klęczar, I małopolski wicekurator oświaty Artur Pasek oraz dyrektor 
Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa „Nila” w Krakowie dr Jarosław 
Szarek. 

Projekt adresowany jest przede wszystkim do uczniów i nauczycieli szkół średnich. 
Uczestnicy odwiedzają urząd, by z bliska zobaczyć, jak w praktyce funkcjonuje 
administracja rządowa, jakie wykonuje zadania w terenie i w jaki sposób 
współpracuje z samorządami. 

Cel i założenia programu 

Organizatorzy podkreślają, że inicjatywa ma kształtować postawy prospołeczne, 
rozwijać świadomość obywatelską i zachęcać młodych ludzi do udziału w życiu 
publicznym. Wojewoda Krzysztof Jan Klęczar zwraca uwagę, że bezpośredni kontakt 
z urzędnikami i instytucjami państwowymi pozwala lepiej zrozumieć mechanizmy 
państwa. Z kolei I wicewojewoda małopolska Elżbieta Achinger akcentuje, iż 
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pierwsza edycja pokazała duże zapotrzebowanie na wiedzę o rozdziale kompetencji 
między administracją rządową a samorządową i praktyczne prawa obywateli. 

Według I małopolskiego wicekuratora oświaty Artura Paska, program dobrze 
uzupełnia nowy szkolny przedmiot „edukacja obywatelska”. Bezpośrednie wizyty w 
różnych instytucjach mają ułatwić młodzieży doświadczenie, czym jest demokracja i 
jak wygląda współpraca urzędów z obywatelami. 

Jak wyglądają zajęcia 

Pilotaż projektu wystartował na początku lutego 2025 roku. W pierwszym sezonie 
zorganizowano 11 spotkań, w których uczestniczyli uczniowie z dziewięciu szkół 
średnich, jednej podstawowej oraz słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku – 
łącznie blisko 400 osób. W tym roku do grona partnerów dołączają: Urząd 
Marszałkowski Województwa Małopolskiego, Małopolskie Kuratorium Oświaty oraz 
Muzeum Armii Krajowej w Krakowie. 

Jak podkreśla wicewojewoda Elżbieta Achinger, celem jest przygotowanie młodych 
ludzi do dorosłości także w wymiarze obywatelskim. Krakowska ulica Basztowa, 
gdzie mieszczą się różne urzędy, sprzyja pokazaniu dualizmu administracji 
publicznej w Polsce i praktycznych różnic kompetencyjnych. 

Historia w praktyce 

Dotychczasowe spotkania często gościły przedstawicieli administracji i służb, w tym 
m.in. wicepremiera i ministra obrony narodowej Władysława Kosiniaka-Kamysza 
oraz kadrę Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego z dyrektor generalną Lucyną 
Gajdą. Nowością w bieżącej edycji jest mocniejszy akcent historyczny. Muzeum 
Armii Krajowej przygotowało ofertę dla szkół, by przybliżać młodzieży doświadczenie 
Polskiego Państwa Podziemnego i dziedzictwo AK w sposób angażujący i 
namacalny. 

Bezpieczeństwo i odporność społeczna 

Istotnym elementem zajęć mają być również zagadnienia z zakresu ochrony ludności 
i obrony cywilnej. Organizatorzy chcą upowszechniać praktyczne informacje, takie 
jak wyposażenie plecaka ewakuacyjnego czy znajomość sygnałów alarmowych. To 
inwestycja w społeczną odporność młodych ludzi, którzy mogą przekazywać zdobytą 
wiedzę swoim bliskim i znajomym. 

Źródło: malopolska.uw.gov.pl 
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